
Esta página faz parte 
da edição impressa 

produzida pelo jornal 
Tribuna do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS
Nº. 06/2023

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, de conformidade com as Leis 
Federais n.º 8.666/93 e 8.883/94, Medida Provisória nº 1.167, de 
31 de março de 2023, torna público que encontra-se a disposição 
dos interessados, a partir da data da publicação deste o Edital de 
Tomada de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE  
BANCOS CONFORME O 3º TERMO ADITIVO DO  CONVENIO Nº 
222/2021 CELEBRADO  ENTRE O INSTITUTO ÁGUA E TERRA  
E O  MUNICÍPIO  DE SAPOPEMA-PR.  Os envelopes deverão ser 
entregues impreterivelmente até as 08:25 h do dia 14/06/2023, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal. O início de abertura 
dos envelopes será às 08:30 horas do dia 14/06/2023,  na Sala de 
Reuniões da Prefeitura, localizada na Avenida Manoel Ribas, 858 - 
centro. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
no site www.sapopema.pr.gov.br, bem como quaisquer informações 
serão fornecidas através do telefone nº. (043) 3548-1383, ou email: 
licitacoessapopema@yahoo.com.br.  Sapopema,  25 de maio  de 
2023. Paulo Maximiano de Souza Junior-Prefeito Municipal. 
Lidinei Apa. F. M. Oliveira-Presidente da Comissão de 
Licitação.

Súmula de Recebimento da Licença Ambiental de 
Operação

A Companhia Siderúrgica Nacional-PR (CSN) torna 
pública que recebeu do IAT a Licença de Operação, 
n° 294226-R4, válida até 17/05/2025, para atividade 
Metalúrgica, implantada na Rodovia PR 423, n° 5500, bairro 
Estação no município de Araucária, estado do Paraná.

SPAL INDÚSTRIA BRASILEIRA
DE BEBIDAS S.A

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente de Curitiba a Licença de Operação, válida 
até 31/05/2024 para fabricação de refrigerantes, carga e 
descarga e fabricação de outras bebidas não-alcoólicas 
não especificadas anteriormente situada à Rodovia BR 
277, km 81,5 nº 3524, bairro Uberaba.

EDITAL DE CENSURA PÚBLICA
CD FABIANA HAGE DE SOUZA – CRO/PR 21515

CLM CLINICA ODONTOLÓGICA STARDENTE LTDA – CRO/PR 2406

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) nos autos do Processo Ético 
nº. 187/2019, contido no teor do acórdão lavrado transitado em julgado, 
sem interposição de recurso, faz saber que foi aplicada a CD FABIANA 
HAGE DE SOUZA – CRO/PR 21515 e a CLM CLINICA ODONTOLÓGICA 
STARDENTE LTDA – CRO/PR 2406 a pena de CENSURA PÚBLICA 
EM PUBLICAÇÃO OFICIAL por infração aos Artigos 30, 31, inciso VII, 
44, incisos I, VII e XII, 45 do Código de Ética Odontológica (Resolução 
118/2012). Artigo 7º, alínea “g”, da Lei nº 5081/66. A presente publicação 
decorre dos termos do Artigo 51, inciso III e Art. 57 do Código de Ética 
Odontológica – Resolução 118/2012. Curitiba (PR), 24 de maio de 2023.
Aguinaldo Coelho de Farias, CD-Presidente do CRO/PR

EDITAL DE CENSURA PÚBLICA
CLM PONGELUPE CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA – CRO/PR 4110

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) nos autos do Processo 
Ético nº. 169/2019, contido no teor do acórdão lavrado transitado em 
julgado, sem interposição de recurso, faz saber que foi aplicada a CLM 
PONGELUPE CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA – CRO/PR 4110 a pena 
de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL por infração aos 
Artigos 20, inciso VIII, 31, inciso VII, 44, incisos I, VII e XII, 45, 48, incisos 
I, II e IV do Código de Ética Odontológica (Resolução 118/2012). Artigo 
3º, incisos II e VIII da Decisão CRO/PR 09/2015. A presente publicação 
decorre dos termos do Artigo 51, inciso III e Art. 57 do Código de Ética 
Odontológica – Resolução 118/2012. Curitiba (PR), 24 de maio de 2023.
Aguinaldo Coelho de Farias, CD-Presidente do CRO/PR

@ milanleiloes facebook.com/milanleiloestwitter.com/milanleiloes

(11) 3845-5599INFO@MILANLEILOES.COM.BR

CONDIÇÕES GERAIS NO SITESOBRE O VALOR DO ARREMATE INCORRERÁ A COMISSÃO DE 5% AO LEILOEIRO A SER PAGO PELO ARREMATANTE. 
 LEILOEIRO OFICIAL -  DANILO CARDOSO DA SILVA - JUCESP 906

MÁQUINAS

CENTRO DE USINAGEM
GROB 300 e 500

CENTRO DE USINAGEM
MAG

TRIDIMENSIONAL ZEISS
 PRISMO NAVIGATORRETIFICA LANDS FIVE SINETIC TORNO WEISSER

EQUIPAMENTOS E ALMOXARIFADO

LIFT BLOKSMA VENTILADORES INDUSTRIAIS CAÇAMBA PARA CAVACOS LAVADORAS DE PEÇAS DIVS.

PAINÉIS IHM (HT) SIEMENS ARMÁRIOS INDUSTRIAIS DIVS MATERIAIS PNEUMÁTICOS DIVS. REBOLOS E PORTA REBOLOS LIFT P/ ELEVAÇÃO DE PEÇAS

PAINÉIS SIEMENS

TERÇA-FEIRA

13/JUNHO
9:30H. ONLINE

Dias 05 - 06 - 07  e 12/JUNHO
 9h às16h.LOCAL: AV. CHARLES SCHINNEIDER S/N - TAUBATÉ-SP

INDUSTRIA

4.0CERTIFICAD
O

CE
RTIFICADO

600ª
MAIOR LEILÃO INDUSTRIAL DE TODOS OS TEMPOS 

 EM TAUBATÉ-SP

DESATIVAÇÃO DA
EX-PLANTA DA FORD

ETAPA VEJA TUDO
AQUI

VISITAÇÃO:

TRIBUNA | quinta, 25 de maio de 202306 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

D4Sign 5d509aec-8b9b-415e-b2e8-966933e8e59d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Esta página faz parte 
da edição impressa 

produzida pelo jornal 
Tribuna do Paraná

“É MUITA  
SAFADEZA”

Falta de segurança e 
desânimo em seguir 
no comércio. Assim 

definiu Gustavo Eschholz 
Rimoli, proprietário do 
mercado Empório da Gula 
Express, na Avenida Ani-
ta Garibaldi, no bairro São 
Lourenço, em Curitiba. 
Furtos estão se tornando 
frequentes no local, sendo 
que a última ação dos as-
saltantes ocorreu na última 
segunda-feira e gerou um 
prejuízo de R$ 800 ao caixa 
da empresa.

Um trio composto por 
dois homens e uma mulher 
utiliza táticas para ludi-
briar os funcionários. Eles 
cometem o crime sem dar 
bola para as câmeras de 
segurança instaladas no lo-
cal. Imagens reveladas para 
a Tribuna mostram o mo-
mento em que o dinheiro 
de um dos cinco caixas da 
loja é levado na “mão gran-
de” por uma mulher.

Segundo o proprietário 
do estabelecimento, o trio 
já tinha atuado em outra 
oportunidade no ano pas-
sado, mas desta vez, o ob-

jetivo do furto foi levar sa-
lames e chocolates.

“Eles colocaram na bol-
sa da mulher e na calça do 
homem. Depois eles com-
pram balas no caixa e fize-
ram com que a funcionária 
deixasse o posto para fazer 
uma pergunta ao gerente. 
A mulher sabe que existe 
um jeito de abrir o caixa 
eletrônico para levar o di-
nheiro”, disse Gustavo.

Impunidade
Para o responsável do 

negócio que está há quatro 
anos na atividade, a impu-
nidade está levando pesso-
as ao crime. “Elas já fazem 
algo sabendo que nada vai 
acontecer. A gente chama a 
polícia para fazer o boletim 
de ocorrência, mas nada 
muda. É muita safadeza, 
desanima seguir no traba-
lho”, relatou Gustavo.

E aí, Polícia Militar?
Em nota, a Polícia Militar 

do Paraná informou que rea-
liza diversas ações preventi-
vas e ostensivas repressivas 
a fim de coibir a prática de 

crimes na região. Também 
são realizadas operações 
constantes com o apoio das 
unidades especializadas no 
combate, principalmente, 
nos roubos, furtos e tráfico 
de drogas.

Registre o BO
A PMPR ressalta que a 

participação da população 
é fundamental, denuncian-
do e registrando o Boletim 
de Ocorrência sempre que 
necessário, via 190, Dis-
que-Denuncia 181 e APP 
190PR, para que as equipes 
militares estaduais sejam 
aplicadas e consigam assim 
identificar e prender os au-
tores dos ilícitos.

Chama a Tribuna!
Faça como o Gustavo Ri-

moli, que denunciou a situ-
ação no seu comércio para 
a Tribuna pelo WhatsApp 
dos Caçadores de Notícias. 
Você viu alguma irregula-
ridade na sua região? Quer 
mandar uma foto, vídeo ou 
fazer uma denúncia? Entre 
em contato com a gente pelo 
número (41) 9 9683-9504.

Trio furta Gula em Curitiba e  
deixa empresário no prejuízo

Gustavo Marques 
gustavomarques@tribunadoparana.com.br

Re
pr

od
uç

ão

Lourice de Lourdes 
Mendes Bressan, 82 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Parque Iguaçu.
Hélia Leny Ganter 
Peplow, 92 anos, 
sepultamento hoje, no 
Crematório Vaticano (Alm. 
Tamandaré).
Wilson de Souza, 80 
anos, sepultamento hoje, 
no Cemitério Jardim da 
Saudade (Pinhais).
Marcos Alberto 
Muller Júnior, 31 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Municipal do 
Boqueirão.
Reinaldo Fernandes, 77 
anos, sepultamento hoje, 
no Cemitério Municipal do 
Santa Cândida.
Ari de Souza Ribeiro, 66 
anos, sepultamento hoje, 
no Cemitério Vaticano 
(Alm. Tamandaré).
Gabriel Martins dos 
Santos, 86 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Parque Senhor 
do Bonfim (S.J.Pinhais).
Cleide Kirachnick, 73 
anos, sepultamento hoje, 
no Cemitério Memorial da 

Vida (S.J.Pinhais).
Márcia Moraes de 
Almeida Rayel, 68 anos, 
sepultamento hoje, no 
Crematório Vaticano (Alm. 
Tamandaré).
Sebastiana Maria Viana, 
77 anos, sepultamento 
hoje, no Cemitério 
Vertical.
Ifigênia das Neves 
Marciano, 78 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Paroquial do 
Santa Cândida.
Andréa Lúcia de Oliveira, 
51 anos, sepultamento 
hoje, no Cemitério 
Parque Senhor do Bonfim 
(S.J.Pinhais).
Aramis Meyer Costa, 86 
anos, sepultamento hoje, 
no Crematório Vaticano 
(Alm. Tamandaré).
Suely Terezinha de 
Oliveira Novak, 65 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Paroquial do 
Umbará.
Maria de Lourdes Moro 
de Oliveira, 92 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Parque Iguaçu.
Marilda Borges de 

Souza Palma, 66 anos, 
sepultamento hoje, no 
Crematório Luto Curitiba 
(F.R.Grande).
Augusta Senetra, 97 
anos, sepultamento hoje, 
no Crematório Berti 
(S.J.Pinhais).
Clóvis de Sousa, 88 anos, 
sepultamento hoje, no 
Crematório Vaticano (Alm. 
Tamandaré).
Sebastião Caetano 
Barbosa, 75 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Vertical.
Arildo Rocha de Oliveira, 
49 anos, sepultamento 
hoje, no Cemitério Pedro 
Fuss (S.J.Pinhais).
Sebastião Gonçalves 
de Oliveira, 71 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Pedro Fuss 
(S.J.Pinhais).
Josefa Maciel, 77 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Memorial da 
Vida (S.J.Pinhais).
Joaquina da Silva 
Resende, 82 anos, 
sepultamento hoje, no 
Cemitério Municipal de 
Rio Branco do Ivaí.

FALECIMENTOS

INCORPORADORA DE SHOPPING CENTER ARAGUAÍNA LTDA.
CNPJ/MF: 14.839.634/0001-47

ATA DE ASSEMBLEIA DE SÓCIOS

Data, Local e Hora: ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte 
e três, às nove horas, na RUA BOM JESUS, 212 SALA 1904; ANDAR 19; COND 
AR 3000 - CABRAL COR, JUVEVÊ - 80035010, na Cidade de Curitiba, Estado do 
Paraná.
Presenças: Acionista representando a totalidade do capital social, conforme 
assinaturas apostas.
Convocação: Dispensadas as formalidades de convocação previstas no § 3º do 
art. 1.152 do Código Civil, haja vista que todos os sócios comparecerem, cientes do 
local, data, hora e ordem do dia.
Mesa: Presidente: Ricardo Alessandro Bueno, brasileiro, casado, Administrador, 
RG nº. 6.145.448-9, CPF. nº. 017.696.609-92, residente e domiciliado na Rua 
Delegado Naby Paraná, nº. 209, bairro Capão Raso, Curitiba-PR, CEP 81.110-
120; Secretário: Vitor Benine Basso, brasileiro, solteiro, advogado devidamente 
inscrito na OAB/PR sob o nº 107.551, e no CPF sob o nº 081.728.339-03, residente 
e domiciliado na rua Morretes, nº 636, apto 202, Bairro Portão, Curitiba-PR, CEP 
80.610-150.
Ordem do Dia: (i) Deliberação sobre a diminuição do capital social.
Deliberações: (i) Dando início aos trabalhos foi aprovado por unanimidade dos 
acionistas a redução do capital social de R$ 33.000.000,00 para R$ 19.500.000,00, 
tendo em vista que o montante inicial se mostra excessivo em relação ao objeto da 
sociedade, nos termos dos artigos 1.082 e 1.084 do Código Civil.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, franqueou o Sr. Presidente da Mesa 
a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, declarou 
encerrada a sessão para a lavratura da presente ata que, após lida e aprovada pelos 
acionistas que representam a totalidade do capital social, bem como assinada pelos 
membros da mesa e por todos os acionistas da sociedade.

Acionistas: SKIPTON S/A.
Curitiba, 25 de abril de 2023.

Acionista e Titular
SKIPTON S/A
CNPJ: 03.405.796/0001-50.
Glogerley Amastha
Diretora Presidente
CPF:404.807.479-20.

Presidente da Mesa
Ricardo Alessandro Bueno
CPF:017.696.609-92

Secretário.
Vitor Benine Basso
CPF: 081.728.339-03

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | quinta, 25 de maio de 2023 07jornalismo@tribunadoparana.com.br

D4Sign 5d509aec-8b9b-415e-b2e8-966933e8e59d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



17 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de May de 2023, 22:16:15

TBR250523 pdf
Código do documento 5d509aec-8b9b-415e-b2e8-966933e8e59d

Assinaturas
EDITORA O ESTADO DO PARANA SA
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

24 May 2023, 22:14:49
Documento 5d509aec-8b9b-415e-b2e8-966933e8e59d criado por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-
df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM:
2023-05-24T22:14:49-03:00

24 May 2023, 22:15:27
Assinaturas iniciadas por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:
tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2023-05-24T22:15:27-03:00

24 May 2023, 22:15:57
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA Assinou Email:
tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.1.244 (bfb101f4.virtua.com.br porta: 52064). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O
ESTADO DO PARANA SA. - DATE_ATOM: 2023-05-24T22:15:57-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c01bdb81fc734c438cbc077c3c315048a58c27957ab26316329e89100f57a548
(SHA512):4cb68d3ca4f19edbf77e26650f73874a12ec27c90624e1882954ef97972f06fa1835f26b7f34c9a10cd9b5c01bde5b858ac9a289053294de0017010d7acc84e0

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign




